
Jornal Oficial
 do Legislativo

Nesta Edição

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro,

Itaúna - MG, 35680-037

(37) 3249-2050

Câmara Municipal de Itaúna 
24 de junho de 2022 - Nº 41 - Ano II 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI01

Câmara Municipal de Itaúna

Atos do Legislativo: 
Indicações e Requerimentos
Pág. 03

Atos do Legislativo:
Resumo da Reunião
Ordinária - 21/06
Pág. 05

Atos do Legislativo: 
Atos Administrativos
Pág. 06

Atos do Legislativo: 
Portarias
Pág. 24

https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+itauna&rlz=1C1ISCS_pt-PTBR943BR943&sourceid=chrome&ie=UTF-8#


02 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



03

Atos do
Legislativo Indicações e Requerimentos

 
 

EXPEDIENTES DE VEREADORES
Câmara Municipal de Itaúna - MG

Reunião Ordinária – 21 de junho de 2022

Pedido de Informações da vereadora Márcia Cristina S. Santos, solicitando listagem
dos servidores nomeados no cargo Auxiliar de creche nível V- 3 e no cargo Professor
Educação infantil – Creche nível V-9. 

Pedido de Informações da vereadora Edênia Ribeiro Alcântara, solicitando listagens
dos pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na
rede pública do Município de Itaúna. 

Pedido de Informações da vereadora Edênia Ribeiro Alcântara, sobre a quantidade
de profissionais de Psicologia em exercício no serviço público do Município. 

Pedido de Informações da vereadora Edênia Ribeiro Alcântara, sobre Audiência
Pública da Revisão da LDO e PPAG. 

Pedido de Informações do vereador Lacimar Cezário da Silva, solicitando Memorial
Descritivo da rua localizada entre a Rua Delmira Gonaçalves e a Avenida Jair Miguel,
no Bairro Itaunense, e da rua sem denominação entre a rua e a avenida citadas
acima. 

Pedido de Informações do vereador Lacimar Cezário da Silva, solicitando Memorial
Descritivo da Casa de Máquinas situada na comunidade de São José de Pedras. 

Pedido de Informações da vereadora Márcia Cristina Silva Santos, sobre os
atendimentos realizados pela Neurologia no ano 2021 até maio 2022 no Pronto
Atendimento da Casa de Caridade Manoel Gonçalves de Sousa Moreira, bem como
sobre as Cirurgias neurológicas realizadas no ano de 2021, e solicitando cópia do
processo de Habilitação do Hospital para atendimento de Urgência dos pacientes
com Acidente vascular cerebral e o valor pago por plantão aos neurologistas no
Pronto Atendimento. 

Pedido de Informações da vereadora Márcia Cristina Silva Santos, sobre o
percentual de aumento salarial dos Servidores nomeados no Cargo de Pedagogo
escolar e Professor de Educação Infantil / Creche, tendo em vista o Piso Salarial dos
professores e a devida programação com a previsão de pagamento

 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



04

Indicações do vereador Lacimar Cezário da Silva, solicitando: 
- Asfaltamento da Rua Antônio Gonçalves Calado no bairro Itaunense; 

Indicações da vereadora Edênia Alcântara, solicitando: 
- Criação de mais cargos na área de Psicologia e Assistência Social; 
- Troca da lâmpada do poste na Rua Jair Ferreira Soares, próximo ao número 35 no
Bairro Santa Edwiges; 

Indicações do vereador Gleison Fernandes de Faria, solicitando: 
- Construção de Academia ao Ar Livre no Povoado de Campos; 

Indicações da vereadora Ana Carolina Silva Faria, solicitando: 
- Manutenção do calçamento da Rua Construtor José Viana, Bairro Morro do Sol;
- Manutenção do calçamento da Rua Carla Cristina, Bairro Bela Vista; 
- Manutenção do calçamento da Rua Evandro de Faria Matos, Bairro Jadir Marinho;
- Tapa-buracos na Rua Manoel Ribeiro da Silva, Bairro Santanense;

 
Indicações do vereador Aristides Ribeiro de Carvalho Filho, solicitando: 
- Tapa-buracos na Rua Mendes Nogueira próximo ao nº 76, Bairro Santa Mônica; 

Indicações do vereador Antônio José de Faria Júnior, solicitando: 
- Asfaltamento da Rua Rolney José Corradi Fonseca, Bairro Morada Nova; 

Indicações da vereadora Márcia Cristina Silva Santos, solicitando: 
- Limpeza na rua Julita Pacheco, bairro Jadir Marinho; 
- Operação tapa buraco na Rua Professor Osvaldo Chaves, bairro Jadir Marinho; 
- Operação tapa buraco na Rua José Eustáquio da Silva, bairro Jadir Marinho; 
- Operação tapa buraco na Rua Otacílio Ramos de Brito próximo ao nº92, bairro
Jadir Marinho; 
- Operação tapa buraco na Rua Alcides Moreira de Abreu próximo ao nº08, bairro
Jadir Marinho; 
- Limpeza na rua Raimundo de Oliveira Santos, bairro Santa Mônica-II; 

Indicações do vereador Antônio de Miranda Silva, solicitando: 
- Adequação salarial dos técnicos de enfermagem/auxiliar de enfermagem, seguindo
a PL 2.564/2020; 
- Reajuste para as auxiliares de creche do Município;

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



Atos do
Legislativo

05

Resumo da Reunião
Ordinária - 21/06

 
PROJETOS APROVADOS NA REUNIÃO ORDINÁRIA 

DE TERÇA-FEIRA 21/06
 
 

PLC 11/2022 - Projeto de Lei Complementar

Extingue e cria cargos efetivos na estrutura organizacional do Instituto
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Itaúna – IMP, substitui
o anexo III da Lei Complementar n° 11, de 29 de dezembro de 1999, que
suprimiu e substituiu os anexos XII E XIII da lei n° 3.072, de 25 de abril de
1996, e dá outras providências.

A Câmara do Município de Itaúna, Estado de Minas Gerais, por seus
Vereadores, aprovou, e eu, Prefeito do Município de Itaúna, sanciono a
seguinte Lei: 

Art. 1° Ficam extintos os cargos de Oficial Administrativo e Médico (perito) da
Estrutura Organizacional do Instituto Municipal de Previdência dos
Servidores Públicos de Itaúna – IMP, mencionados no Anexo III da Lei
Complementar no 11, de 29 de dezembro de 1999, 

Art. 2° Ficam criados os cargos efetivos de Contínuo e Técnico
Administrativo Previdenciário na Estrutura Organizacional do Instituto
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Itaúna – IMP

Parágrafo único. A descrição sintética e detalhada dos cargos mencionados
no caput deste artigo, o número de vagas e seu respectivo padrão de
vencimentos e dados afins estão definidos no Anexo I desta Lei. 

Art. 3° O Anexo III da Lei Complementar no 11, de 29 de dezembro de 1999,
passa a vigorar na forma do Anexo II desta Lei Complementar. 

Art. 4° Revogadas as disposições contrárias, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, no Jornal Oficial do Município de Itaúna.

Autor: Neider Moreira
 
 

 
 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI

http://192.168.0.170:8080/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=1644


06

Atos do
Legislativo Atos Administrativos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



07 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



08 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



09 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



10 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



1 1 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



12 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



13 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



14 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



15 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



16 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



17 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



18 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



19 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



20 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



21 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



22

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA
MATERIAL DE CONSUMO

Em cumprimento ao dispositivo do at. 37 da Constituição Federal, que impõe o
princípio da impessoalidade e da moralidade no serviço público, e tendo em vista
ainda as imposições da Lei n.° 8.666/93, mais precisamente o art. 24, inciso II, foi
realizada cotação de preço, visando Aquisição de material de escritório e papelaria
conforme especificações detalhadas neste Termo de Referência, a serem fornecidos
para uso durante o ano 2022, em atendimento às necessidades da Câmara Municipal
de Itaúna-MG.

Tendo em vista que a proposta apresentada encontra-se compatível com o valor de
mercado, conforme pesquisa de preço realizada, devem ser os produtos adquiridos
da empresa ARTEFATOS DE PAPEL LUCRI LTDA E PAPELARIA SANT'ANA
LTDA, totalizando a quantia de R$ 2.798,45(dois mil setentos e noventa e oito reais
e quarenta e cinco centavos), estando dentro do preço de mercado.

Submetemos, pois, à apreciação de V. Ex.ª, de acordo com as exigências do art. 24, IV
do Regimento Interno, para que, entendendo de direito, faça a competente
homologação, determinando o empenho no moldes do artigo 60, da Lei n°.4320/64.

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



23

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Em cumprimento ao dispositivo do at. 37 da Constituição Federal, que impõe o
princípio da impessoalidade e da moralidade no serviço público, e tendo em vista
ainda as imposições da Lei n.° 8.666/93, mais precisamente o art. 24, inciso II, foi
realizada cotação de preço, visando Contratação de empresa especializada em
serviços gráficos para confecção de capas de processo e impressão da logomarca
desta Casa, para atender às necessidades desta Casa Legislativa, sob as condições
discriminadas e especificadas neste termo de referência.

Tendo em vista que a proposta apresentada encontra-se compatível com o valor de
mercado, conforme pesquisa de preço realizada, devem ser os produtos adquiridos
da empresa GRAFICA PARREIRAS LTDA, totalizando a quantia de R$ 1290,00(um
mil duzentos e noventa reais), estando dentro do preço de mercado.

Submetemos, pois, à apreciação de V. Ex.ª, de acordo com as exigências do art. 24, IV
do Regimento Interno, para que, entendendo de direito, faça a competente
homologação, determinando o empenho no moldes do artigo 60, da Lei n°.4320/64.

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



24

Atos do
Legislativo Portarias

 
 

PORTARIA Nº 23/2022

Concede folga a servidores da Câmara Municipal de Itaúna.

O Presidente da Câmara Municipal de Itaúna, no uso das atribuições legais,
especialmente as que lhe confere o inc. III e caput do Art. 71, da Lei Orgânica c/c o
Art. 20, art. 47, IV e art. 67 do Regimento Interno;

Considerando a realização de Reunião Solene para Outorga de Títulos de Cidadania
Honorária;

Considerando a necessidade de convocação de servidores e estagiários desta Casa
Legislativa para a colaboração e o bom andamento dos trabalhos da referida
Reunião Solene;

Considerando que a Reunião se dá em horário diverso do referente àquele da
jornada de trabalho, adentrando o período noturno e que o trabalho prestado pelos
servidores e estagiários é de grande valia para que a solenidade ocorra da melhor
forma possível;

RESOLVE:

Autorizar a concessão de folga correspondente ao dobro de dias do período da
convocação para realização dos trabalhos, devendo o gozo do direito ser realizado
até o dia 31 de dezembro do ano relativo à sua prestação.

Publique-se e registre-se em livro próprio. 

Itaúna (MG), em 22 de junho de 2022.

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI



ENTREGA DA MEDALHA COMEMORATIVA 
DOS 120 ANOS DO MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

.

.
Aconteceu na Presidência da Câmara Municipal de Itaúna, a entrega de
Medalhas Comemorativas para os cidadãos de destaque: Dr. Peter Gabriel,
advogado, Dr. Olber Moreira, médico e Edward Rodrigues da Silva,
pesquisador e genealogista.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na foto: Maria do Socorro, Presidente Alexandre Campos, 
Edward Rodrigues, Vereador Lacimar , Dr. Peter Gabriel  e Dr. Olber Moreira.

25

Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Publicidade - Informação de interesse público 
e por determinação constitucional 

não é propaganda.

Avenida Getúlio Vargas                
800, Centro - Itaúna
CEP  35680-037
Telefone: (37) 3249-2050
      
Produção: 
Larissa Miranda
Lucas A. S. Coutinho
- Assessoria de Comunicação - 

Coordenação: 
Jornalista Hudson Bernardes

Presidente: Alexandre Magno
Martoni Debique Campos

Vice-presidente: Silvano
Gomes Pinheiro

Secretário da Mesa: Antônio
José da Faria Júnior 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 24  de junho de 2022 - Ano II - Edição XXXXI


